Öffentliche Bekanntmachung Repräsentative Wahlstatistik und Wählerbefragung zur Landtagswahl 2024

In der Stadt Bad Blankenburg wurden zwei Urnenwahlbezirke und ein Briefwahlbezirk ausgewählt, die an der repräsentativen Wahlstatistik zur Landtagswahl 2024 teilnehmen. Es handelt sich dabei um folgende Wahlbezirke:

Wahlbezirk	Wahllokal
3, Stadt II	Stadtverwaltung Bad Blankenburg
	Rathaus, Fröbelsaal, Markt 1
5, Siedlung I	Volkssolidarität
_	ProfSchmiedeknecht-Str. 1
9001, Briefwahllokal	Stadthalle Bad Blankenburg
	Bahnhofstraße 23

Es werden speziell gekennzeichnete Stimmzettel, bei denen über einen Kennbuchstaben das Geschlecht und die Altersgruppe verschlüsselt sind, verwendet. Geregelt ist das Verfahren in § 67 Abs. 2 ThürLWG. Die repräsentative Wahlstatistik bildet die Basis für eine wahlpolitische und soziologische Analyse der Wahlergebnisse und vermittelt ein spezifisches Bild der politischen Willensäußerung. Bei der Verwendung dieser Stimmzettel ist eine Verletzung des Wahlgeheimnisses ausgeschlossen, indem:

- die ausgewählten Urnen-/Briefwahlwahlbezirke ausreichend Wahlberechtigte/Wähler/-innen umfassen müssen.
- die Geburtsjahrgänge zu so großen Gruppen zusammengefasst werden, dass keine Rückschlüsse auf das Wahlverhalten möglich sind.
- die Wählerverzeichnisse und die gekennzeichneten Stimmzettel nicht zusammengeführt werden dürfen.
- die Auszählung der Stimmzettel im Wahllokal zunächst ohne statistische Auswertung erfolgt.
 Diese wird im Nachgang unter dem Schutz des Statistikgeheimnisses ohne Nutzung des Wählerverzeichnisses durch das Thüringer Landesamt für Statistik durchgeführt.

Wir möchten Sie darüber in Kenntnis setzen, dass jeder Wahlberechtigte am Wahlsonntag/bei Beantragung von Briefwahlunterlagen in diesen Wahlbezirken einen Stimmzettel für die wahlstatistische Auszählung erhält, auf dem Buchstaben vermerkt sind, die eine Zuordnung zu Geschlecht und Geburtsjahresgruppen ermöglichen.

Zudem finden im Stimmbezirk 3, Rathaus, Fröbelsaal, Markt 1, Befragungen der Forschungsgruppe Wahlen für die Prognose und Hochrechnung im ZDF zur Landtagswahl statt. Der Landeswahlleiter ist über dieses Vorhaben informiert.

Bad Blankenburg, 22. August 2024

Stadt Bad Blankenburg gez. Thomas Schubert Bürgermeister